oratio præmittitur pro pópulo, pro régibus, pro céteris : ubi venitur ut conficiatur venerabile Sacraméntum, jam non suis sermónibus sacerdos, sed útitur sermónibus Christi.

℞. Cœnantibus illis, accépit Jesus panem, et benedíxit, ac fregit, dedítque discipulis suis, et ait : * Accípite et comedite : hoc est corpus meum. ʒ. Dixérunt viri tabernáculi mei . Quis det de cárnibus ejus, ut saturémur ? Accípite.

ratoire pour le peuple, pour les rois et pour toutes autres personnes ; mais dès que le prêtre en vient à consacrer l'auguste Sacrement, il ne se sert plus alors de ses propres paroles, mais de celles du Christ.

℞. Pendant qu'ils soupaient, Jésus prit du pain, le bénit, le rompit et le donna à ses disciples en disant : * Prenez et mangez : ceci, est mon corps. ʒ. Les hommes de ma maison ont dit : Qui nous donnera de sa chair, pour que nous en soyons rassasiés ? Prenez.

LEÇON V

ERGO sermo Christi hoc cónfícit Sacraméntum. Quis sermo Christi ? Nempe is, quo facta sunt ómnia. Jussit Dóminus, et factum est cælum ; jussit Dóminus, et facta est terra ; jussit Dóminus, et facta sunt mária ; jussit Dóminus, et omnis creatúra generáta est. Vides ergo, quam operatórius sit sermo Christi. Si ergo tanta vis est in sermóne Dómini Jesu, ut inciperent esse quæ non erant ; quanto magis operatórius

C'EST donc la parole du Christ qui fait ce Sacrement. Qu'est-ce que la parole du Christ ? En vérité, celle par laquelle tout a été créé. Le Seigneur a commandé, et le ciel fut créé ; le Seigneur a commandé, et la terre fut créée ; le Seigneur a commandé, et les mers furent créées ; le Seigneur a commandé, et toute créature prit naissance. Vois donc combien est efficace la parole du Christ ! S'il y a dans la parole du Seigneur Jésus une telle puissance que les choses qui n'étaient point commencèrent à exis-

MERCREDI DANS OCT. DU T. S. SACREMENT

est, ut quæ erant, in aliud commutentur? Cælum non erat, mare non erat, terra non erat. Sed audi dicentem : Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt. Ergo tibi ut respondeam, non erat corpus Christi ante consecrationem; sed post consecrationem dico tibi quod jam corpus est Christi. Ipse dixit, et factum est : ipse mandavit, et creatum est.

17. Accépit Jesus cálicem, postquam cœnavit, dicens : Hic calix novum testaméntum est in meo sángine : * Hoc fácite in meam commemoratió-nem. ʒ. Memória memor ero, et tabéscet in me ánima mea. Hoc.

ter, combien cette parole sera-t-elle plus efficace pour changer en autre chose ce qui existait déjà? Le ciel n'était pas, la mer n'était pas, la terre n'était pas. Mais écoute celui qui parle : *Il a dit et les choses ont été faites : il a commandé et elles ont été créées*¹. Je dois donc te répondre : ce n'était pas le corps du Christ avant la consécration; mais après la consécration, je te dis que c'est alors le corps du Christ. Il a dit, et cela a été fait; il a commandé et cela s'est réalisé.

17. Jésus prit la coupe, après qu'il eut soupé, disant : Ce calice est le nouveau testament en mon sang : * Faites ceci en mémoire de moi. ʒ. J'en garderai le souvenir en ma mémoire, et mon âme en sera comme défaillante. Faites ceci.

LEÇON VI

Ibid., chap. 5

JAM redi mecum ad propositionem meam. Magnam quidem et venerabile, quod manna Judæis pluit e cælo. Sed intèllige

REVIENS maintenant avec moi à ma proposition. Ce fut certes une chose grande et imposante, que la manne tombât du ciel pour

1. Ps. 32, 9.

quid est ámplius, manna de cælo, an corpus Christi? Corpus Christi útique, qui auctor est cæli. Deínde, manna qui manducávit, mórtuus est : qui manducáverit hoc corpus, fiet ei remíssio peccatórum, et non moriétur in ætérnum. Ergo non otióse, cum áccipis, tu dicis, Amen; jam in spírítu cónfitens quod accípias corpus Christi. Dicit tibi sacérdos, Corpus Christi; et tu dicis, Amen, hoc est, Verum. Quod confitétur lingua, téneat afféctus.

℞. Ego sum panis vitæ; patres vestri manducáverunt manna in desérto, et mórtui sunt. * Hic est panis de cælo descéndens, ut, si quis ex ipso mandúcet, non moriátur. †. Ego sum panis vivus, qui de cælo descénde : si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum. Hic. Glória Patri. Hic.

les Juifs. Mais réfléchis, quel est le plus important, de la manne du ciel, ou du corps du Christ? En vérité, c'est le corps du Christ, créateur du ciel. De plus, celui qui a mangé la manne est mort; tandis que celui qui aura mangé ce corps obtiendra la rémission de ses péchés et il ne mourra jamais. Ce n'est donc pas en vain que tu dis : « Amen » en le recevant; tu confesses alors, en esprit, que tu reçois bien le corps du Christ. Le prêtre te dit : « le corps du Christ » et tu réponds « Amen », c'est-à-dire : C'est vrai. Ce que la langue confesse, que le cœur le retienne.

℞. Je suis le pain de vie; vos pères ont mangé la manne dans le désert, et ils sont morts. * Voici le pain qui descend du ciel afin que, si quelqu'un en mange, il ne meure pas. †. Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel; si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Voici. Gloire au Père. Voici.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secundum Joannem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 6, 56-59

IN illo tempore : Dixit
Jesus turbis Judæo-
rum : Caro mea vere est
cibus, et sanguis meus
vere est potus. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit
à la foule des Juifs : Ma
chair est vraiment une nour-
riture, et mon sang est
vraiment une boisson. Et
le reste.

Homilia sancti
Hilarii Episcopi

Homélie de saint
Hilaire Évêque

Livre 8^e sur la Trinité, avant le milieu

NON est humano aut
sæculi sensu in Dei
rebus loquendum. Quæ
scripta sunt, legamus, et
quæ legérimus, intelli-
gamus; et tunc perfectæ
fidei officio fungemur. De
naturali enim in nobis
Christi veritate quæ disci-
mus, nisi ab eo discimus,
stulte atque impie disci-
mus. Ipse enim ait :
Caro mea vere est esca, et
sanguis meus vere est
potus. Qui edit carnem
meam et bibit sanguinem
meum, in me manet, et
ego in eo. De veritate

CE n'est point avec le
sens humain ou mon-
dain qu'il faut parler des
choses de Dieu. Lisons
ce qui est écrit, et ce que
nous aurons lu, comprenons-
le; et alors nous nous
acquitterons du devoir de
la foi intégrale. Car ce que
nous disons de la présence
naturelle du Christ en nous
serait absurde et impie, si
nous ne l'apprenions de
lui-même. Or lui-même a
dit : *Ma chair est vraiment
une nourriture, et mon sang
est vraiment une boisson.
Qui mange ma chair et boit*

carnis et sanguinis non relictus est ambigendi locus.

℞. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, * In me manet, et ego in eo. ŷ. Non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest nobis. In.

mon sang demeure en moi, et moi en lui. De la réalité de la chair et du sang du Christ il n'y a pas moyen de douter.

℞. Celui qui mange ma chair et boit mon sang, * Demeure en moi et moi en lui. ŷ. Il n'est point d'autre nation si grande qui ait des dieux proches d'elle, comme notre Dieu nous est présent. Demeure.

LEÇON VIII

NUNC enim, et ipsius Domini professione, et fide nostra, vere caro est, et vere sanguis est. Et hæc accepta atque hausta id efficiunt, ut et nos in Christo, et Christus in nobis sit. An ne hoc veritas non est? Contingat plane verum non esse, qui Christum Jesum verum esse Deum negant. Est ergo in nobis ipse per carnem, et sumus in eo, dum secum hoc quod nos sumus, in Deo est. Quod autem in eo per sacramentum communicatæ carnis et sanguinis simus, ipse testatur, dicens : Et hic mundus jam me non videt, vos autem me videbitis : quoniam ego

AINSI donc, et selon la déclaration du Seigneur lui-même, et selon notre foi, c'est vraiment la chair et c'est vraiment le sang du Christ. Et après les avoir reçus et goûtés, il se produit ceci : que nous sommes dans le Christ et que le Christ est en nous. Ceci n'est-il pas la vérité? Évidemment ceci ne peut être vrai pour ceux qui nient que le Christ Jésus soit vraiment Dieu. Lui-même est donc en nous par sa chair, et nous sommes en lui tant qu'avec lui ce que nous sommes est en Dieu. Que nous soyons en lui par la participation sacramentelle de sa chair et de son sang, lui-même l'atteste en disant : *Ce monde ne me verra plus :*

vivo, et vos vivétis :
quóniam ego in Patre
meo, et vos in me, et
ego in vobis.

Ry. Misit me vivens
Pater, et ego vivo propter
Patrem : * Et qui man-
dúcat me, vivet propter
me. †. Cibávit illum Dó-
minus pane vitæ et intel-
léctus. Et. Glória Patri.
Et.

*mais vous, vous me verrez,
parce que je vis et que vous-
mêmes vivrez, car je suis
en mon Père, et vous en moi,
et moi en vous*¹.

Ry. Le Père qui est vivant
m'a envoyé, et moi aussi
je vis pour le Père : * Ainsi
celui qui me mange vivra
pour moi. †. Le Seigneur
l'a nourri du pain de vie et
d'intelligence. Ainsi. Gloire
au Père. Ainsi.

LEÇON IX

QUOD autem in nobis
naturális hæc únitas
sit, ipse ita testátus est :
Qui edit carnem meam
et bibit sanguínem meum,
in me manet, et ego in
eo. Non enim quis in eo
erit, nisi in quo ipse
fúerit; ejus tantum in se
assúptam habens car-
nem, qui suam sumpserit.
Perfécetæ autem hujus uni-
tátis sacraméntum supé-
rius jam docúerat, dicens :
Sicut me misit vivens
Pater, et ego vivo per
Patrem; et qui mandúcat
meam carnem, et ipse
vivet per me. Vivit ergo
per Patrem : et quo modo
per Patrem vivit, eódem

MAIS que cette unité
entre lui et nous se
réalise vraiment en nous,
voici comme lui-même l'at-
teste : *Qui mange ma chair
et boit mon sang, demeure
en moi, et moi en lui.* Per-
sonne donc ne sera en lui,
si le Christ lui-même n'y
vient ; car il ne garde unie
à lui que la chair de celui
qui aura pris la sienne.
Or, le mystère de cette union
parfaite, il l'avait déjà en-
seigné précédemment, en
disant : *Comme le Père qui
est vivant m'a envoyé, et
que moi je vis par mon Père,
ainsi celui qui mange ma
chair vivra aussi par moi.*
Il vit donc par le Père; et

1. Jean 14, 19, 20.

JEUDI JOUR OCTAVE DU T. S. SACREMENT

modo nos per carnem
ejus vivémus.

de la même manière dont
il vit par le Père, nous vi-
vrons nous-mêmes par sa
chair.

Vêpres du suivant, Jour Octave, avec à Magnificat Antienne des 1^{res} Vêpres. Si cependant le jour suivant est la Fête de la Nativité de Saint Jean-Baptiste ou celle des Ss. App. Pierre et Paul, aux 1^{res} Vêpres, pour Mémoire du jour précédent, dans l'Octave, on prend l'Ant. O sacrum convivium comme aux 11^{es} Vêpres de la Fête, p. 105.

JEUDI JOUR OCTAVE DU TRÈS SAINT SACREMENT

DOUBLE MAJEUR

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De libro primo Regum

Du premier livre des Rois

Chapitre 8, 4-14

CONGREGATI ergo universi majores natu Israël venerunt ad Samuëlem in Rámatha dixeruntque ei : Ecce tu senuísti, et filii tui non ámbulant in viis tuis : constítue nobis regem, ut júdicet nos, sicut et univérsæ habent nátiónes. Displícuit sermo in óculis Samuélis, eo quod dixissent : Da nobis regem, ut júdicet nos. Et orávit Sámuel ad Dóminum.

TOUS les anciens d'Israël s'étant donc rassemblés, vinrent trouver Samuel à Ramatha, et ils lui dirent : « Voici que vous avez vieilli, et vos enfants ne marchent point dans vos voies. Établissez donc sur nous un roi, comme en ont toutes les nations, afin qu'il nous juge. » Cette proposition déplut à Samuel, quand il vit qu'ils lui disaient : « Donnez-nous un roi, afin qu'il nous juge. » Il pria donc le Seigneur.

R̄. *Immolábit hædum multítudo filiórum Israël ad vésperam Paschæ : * Et edent carnes et ázynos panes. ʒ. Pascha nostrum immolátus est Christus : itaque epulémur in ázymis sinceritátis et veritátis. Et.*

R̄. *La multitude des fils d'Israël immolera un chevreau au soir de la Pâque : * Et ils en mangeront les chairs avec des pains azy-mes. ʒ. Notre Pâque, le Christ, a été immolé ; célé-brons donc la fête avec des azy-mes de sincérité et de vérité. Et.*

LEÇON II

DIXIT autem Dóminus ad Samuélem : *Audi vocem pópuli in ómnibus quæ loquúntur tibi : non enim te abjecérunt sed me, ne regnem super eos. Juxta ómnia ópera sua, quæ fecérunt a die qua edúxi eos de Ægypto usque ad diem hanc, sicut dereliquérunt me et serviérunt diis aliénis, sic faciunt étiam tibi. Nunc ergo vocem eórum audi; verúmtamen contestáre eos et prædic eis jus regis, qui regnatúrus est super eos.*

R̄. *Comedétis carnes, et saturabímini pánibus : * Iste est panis, quem dedit vobis Dóminus ad vescéndum. ʒ. Non Móyses dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis*

ET le Seigneur dit à Samuel : « Écoute la voix de ce peuple, dans tout ce qu'ils te disent; car ce n'est point toi, mais c'est moi qu'ils rejettent, afin que je ne règne point sur eux. C'est ainsi qu'ils ont toujours fait, depuis le jour où je les ai tirés de l'Égypte jusqu'à présent. Comme ils m'ont abandonné et qu'ils ont servi des dieux étrangers, ils te traitent aussi de même. Écoute donc maintenant ce qu'ils te disent; mais proteste auprès d'eux, de ma part, et déclare-leur quel sera le droit du roi qui doit régner sur eux. »

R̄. *Vous mangerez des viandes et vous serez rassasiés de pains : * Voici le pain que le Seigneur vous a donné à manger. ʒ. Moïse ne vous a pas donné le pain du ciel, mais mon Père vous*

panem de cælo verum.
Iste.

donne le vrai pain du ciel.
Voici.

LEÇON III

DIXIT itaque Sámuel
ómnia verba Dómini
ad pópulum, qui petserat
a se regem, et ait : Hoc
erit jus regis, qui impe-
ratúrus est vobis. Fílios
vestros tollet et ponet
in cúrribus suis, faciétque
sibi équites et præcur-
sóres quadrigárum suá-
rum; et constituet sibi
tribúnos et centuriónes
et aratóres agrórum suó-
rum et messóres ségetum
et fabros armórum et
cúrruum suórum; fílias
quoque vestras faciét sibi
unguentárias et focárias
et paníficas; agros quoque
vestros et véneas et olivéta
óptima tollet et dabit
servis suis.

ꝛ. Respéxit Elías ad
caput suum subcinerícium
panem; qui surgens comé-
dit et bibit : * Et ambulá-
vit in fortitúdine cibi
illíus usque ad montem
Dei. †. Si quis mandu-
cáverit ex hoc pane, vivet
in ætérnum. Et. Glória
Patri. Et.

SAMUEL rapporta donc au
peuple, qui lui avait
demandé un roi, tout ce que
le Seigneur lui avait dit, et
il ajouta : « Voici quel sera
le droit du roi qui vous
gouvernera. Il prendra vos
enfants pour conduire ses
chars; il s'en fera des cava-
liers et il les fera courir
devant son char; il en fera
ses officiers, pour comman-
der, les uns mille hommes,
et les autres cent; il pren-
dra les uns pour labourer
ses champs et pour moisson-
ner ses blés, et les autres
pour lui faire des armes et
des chars. Il se fera, de
vos filles, des parfumeuses,
des cuisinières et des bou-
langères. Il prendra aussi
vos champs, vos vignes et
vos meilleures oliveraies et il
les donnera à ses serviteurs.

ꝛ. Élie regarda et vit
auprès de sa tête un pain
cuit sous la cendre, puis, se
levant, mangea et but : * Et
il marcha, fortifié par cette
nourriture, jusqu'à la mon-
tagne de Dieu. †. Si quel-
qu'un mange de ce pain, il
vivra éternellement. Et.
Gloire au Père. Et.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Cyrilli
Episcopi Jerosolymitani

Sermon de saint Cyrille
Évêque de Jérusalem

Catéchèse mystagogique 4

IPSA beáti Pauli doctrína abúnde suffícere videtur, ut certam vobis de divínis mystériis fidem fáciat, quibus digni rédditi, concorpórei, ut ita dicam, et consanguínei Christi facti estis. Ipse enim modo clamábat, quod in nocte qua tradebátur Dóminus noster Jesus Christus, accípiens panem, et grátias agens fregit, et dedit discíplis suis, dicens : Accípíte et manducáte : hoc est corpus meum. Et accípiens cálicem, et grátias agens, dixit : Accípíte, et bíbite : hic est sanguis meus. Cum igitur ipse de pane pronuntiáverit ac dixerit : Hoc est corpus meum; quis audébit deinceps ambígere? Et cum idem ipse tam asseveránte dixerit : Hic est sanguis meus; quis umquam du-

LA doctrine du bienheureux Paul paraît suffire largement à vous donner une foi ferme aux divins mystères, qui vous ont rendus dignes d'être devenus, pour ainsi dire, des êtres ayant même corps et même sang que le Christ. En effet, il y a un instant, l'Apôtre lui-même proclamait que, dans la nuit où il fut livré, notre Seigneur Jésus-Christ, prenant du pain et rendant grâces, le rompit et le donna à ses disciples en disant : Prenez et mangez : ceci est mon corps. Puis, prenant le calice et rendant grâces, il dit : Prenez et buvez : ceci est mon sang ¹. Donc, quand lui-même a prononcé sur le pain et dit ces paroles : Ceci est mon corps, qui ensuite osera hésiter? Et quand lui-même a dit encore d'une façon si positive : Ceci est mon sang, qui en

1. 1 Cor. 11, 23.

JEUDI JOUR OCTAVE DU T. S. SACREMENT

bitáverit, ut dicat non esse ejus sanguínem?

℞. Cœnantibus illis, accépit Jesus panem, et benedixit, ac fregit, dedítque discipulis suis, et ait : * Accípíte et comédíte : hoc est corpus meum. †. Dixérunt viri tabernáculi mei : Quis det de cárnibus ejus, ut saturémur? Accípíte.

doutera jamais, pour dire que ce n'est point son sang?

℞. Pendant qu'ils soupaient, Jésus prit du pain, le bénit, le rompit et le donna à ses disciples, en disant : * Prenez et mangez : ceci est mon corps. †. Les hommes de ma maison ont dit : Qui nous donnera de sa chair, pour que nous en soyons rassasiés? Prenez.

LEÇON V

AQUAM olim in vinum convertit in Cana Galilææ, quod habet quamdam cum sanguíne propinquitatem : et eum parum dignum existimávimus, cui credámus quod vinum in sanguínem transmútárit? Ad eas nuptias, quibus córpora copulántur, vocátus, præter opiniónem ómnium hoc fecit miráculum : et non multo magis sic eum corpus et sanguínem suum fruéndam nobis donásse persuásam firmiter habévimus, ut ea cum omni certitúdine tamquam corpus ipsíus et sanguínem sumámus? Nam in specie panis dat nobis corpus, et in specie vini dat nobis sanguínem : ut, cum sumpseris, gustes

AUTREFOIS, à Cana de Galilée, il changea l'eau en vin, lequel a une certaine parenté avec le sang ; et nous estimerions qu'il est peu digne de croire qu'il a changé le vin en son sang? Invité à ces noces de l'union des corps, à l'étonnement de tous, il fit ce miracle ; n'aurions-nous pas, dès lors, une persuasion beaucoup plus ferme qu'il nous a donné en jouissance son corps et son sang, de telle façon que nous les recevions en toute certitude comme son corps et son sang? Car, sous l'espèce du pain, il nous donne son corps, et sous l'espèce du vin il nous donne son sang ; ainsi, quand tu les reçois, tu goûtes le corps et le sang du Christ, parti-

JEUDI JOUR OCTAVE DU T. S. SACREMENT

corpus et ságuinem Christi, factus ejúsdem córporis et ságuinis párticeps. Sic enim effícimur Christíferi, hoc est, Christum in córporibus nostris feréntes, cum corpus ejus et ságuinem in membra nostra recípiamus : sic secúndum beátum Petrum, divínæ natúræ consórtes réddimur.

℞. Accépit Jesus cálicem, postquam cœnávít, dicens : Hic calix novum testaméntum est in meo ságuine : * Hoc fácite in meam commemoratió-nem. ŷ. Memória memor ero, et tabéscet in me ánima mea. Hoc.

cipant au même corps et au même sang. Nous devenons donc des Christophores, c'est-à-dire portant le Christ dans nos corps, quand nous recevons dans nos membres son corps et son sang. C'est ainsi que, selon le bienheureux Pierre, nous devenons *participants de la nature divine* ¹.

℞. Jésus prit la coupe, après qu'il eut soupé, disant : Ce calice est le nouveau testament en mon sang : * Faites ceci en mémoire de moi. ŷ. J'en garderai le souvenir en ma mémoire, et mon âme en sera comme défaillante. Faites ceci.

LEÇON VI

OLIM cum Judæis Christus dísserens, Nisi manducavéritis, inquit, carnem meam, et bibéritis meum ságuinem, non habébitis vitam in vobis. Cum autem illi, quæ dicta fúerant, non spirítaliter accepíssent, of-fénsi abiérunt retro; putábant enim quod eos ad

AUTREFOIS, discutant avec les Juifs, le Christ leur dit : *Si vous ne mangez ma chair et si vous ne buvez mon sang, vous n'aurez point la vie en vous* ². Mais comme ceux-ci n'avaient pas entendu ces paroles spirituellement, ils se retirèrent scandalisés ; ils pensaient, en effet, que le Christ les exhor-

1. 2 Pierre I, 4

2. 1 Jean 6, 54

JEUDI JOUR OCTAVE DU T. S. SACREMENT

manducandas carnes hor-
tarétur. Erant et in véteri
testaménto panes propo-
sitionis; verum illi cum
fuerint véteris testa-
ménti, finem jam accepé-
runt. In novo vero tes-
taménto panis est cæléstis
et calix salutáris, qui et
ánimam et corpus sanctí-
ficant. Quam ob rem non
sic hæc atténdas velim,
tamquam sint nudus et
simplex panis, nudum et
simplex vinum; corpus
enim sunt et sanguis
Christi. Nam étiam si
sensus illud tibi renún-
tiat, fides tamen te con-
firmet. Ne júdices rem
ex gustu : sed te citra
ullam dubitátionem fides
certum reddat, quod sis
dignus factus, qui córpo-
ris et sánguinis Christi
párticeps fíeres.

℞. Ego sum panis vitæ;
patres vestri manduca-
vérunt manna in déserto,
et mórtui sunt : * Hic est
panis de cælo descéndens,
ut, si quis ex ipso man-
dúcet, non moriátur. ŷ.
Ego sum panis vivus, qui
de cælo descéndi : si quis
manducáverit ex hoc pane,
vivet in ætérnum. Hic.
Glória Patri. Hic.

tait à manger des morceaux
de chair humaine. Il y avait
aussi, dans l'Ancien Testa-
ment, des pains de propo-
sition ; mais ceux-ci, appar-
tenant à l'Ancien Testa-
ment, ont disparu avec lui.
Dans le Nouveau Testa-
ment, au contraire, c'est un
pain céleste et un calice
de salut qui sanctifient le
corps et l'âme. C'est pour-
quoi, qu'on veuille bien ne
pas les regarder comme
étant purement et simple-
ment du pain, purement et
simplement du vin; car
ce sont le corps et le sang
du Christ. Et si même les
sens te disent le contraire,
que la foi te rassure pleine-
ment. Ne juge pas cela
d'après le goût ; mais, sans
aucun doute, que la foi te
donne cette certitude que tu
as l'honneur de participer au
corps et au sang du Christ.

℞. Je suis le pain de vie ;
vos pères ont mangé la
manne dans le désert et ils
sont morts : * Voici le pain
qui descend du ciel, afin que,
si quelqu'un en mange, il
ne meure pas. ŷ. Je suis le
pain vivant, qui suis des-
cendu du ciel : si quelqu'un
mange de ce pain, il vivra
éternellement. Voici. Gloire
au Père. Voici.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secundum Joannem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 6, 56-59

IN illo tempore : Dixit
Jesus turbis Judæo-
rum : Caro mea vere est
cibus, et sanguis meus
vere est potus. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus
dit à la foule des
Juifs : Ma chair est vrai-
ment une nourriture, et
mon sang est vraiment une
boisson. Et le reste.

Homilia sancti Cyrilli
Episcopi Alexandrini

Homélie de saint Cyrille
Évêque d'Alexandrie

Livre 4 sur S. Jean, chap. 17

QUI manducat, inquit,
carnem meam et bi-
bit sanguinem meum, in
me manet, et ego in illo.
Sicuti enim si quis li-
quefactæ ceræ aliam ce-
ram infuderit, alteram
cum altera per totum
commisceat necesse est ;
sic qui carnem et sangui-
nem Domini recipit, cum
ipso ita conjungitur, ut
Christus in ipso, et ipse
in Christo inveniatur.
Simili quodam modo apud
Matthæum compéries.
Simile est, inquit, regnum
cælorum fermento, quod

QUI *mange ma chair*, dit
le Christ, *et boit mon
sang, demeure en moi, et
moi en lui*. En effet, de même
que si l'on jette une autre
cire dans de la cire en fusion,
nécessairement l'une se mê-
lera tout à fait à l'autre ;
ainsi celui qui reçoit la
chair et le sang du Seigneur
s'y unit de telle sorte que le
Christ réside en lui et lui
dans le Christ. Tu trouve-
ras une comparaison ana-
logue dans saint Matthieu.
*Le royaume des cieux, dit-il,
est semblable au levain qu'une
femme prend et mêle à trois*

JEUDI JOUR OCTAVE DU T. S. SACREMENT

accéptum abscondit mulier in farinæ satis tribus. Sicut parum, ut Paulus ait, fermenti totam massam fermentat, sic parvula benedictio totum hominem in seipsam attrahit, et sua gratia replet; et hoc modo in nobis Christus manet, et nos in Christo.

R. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, * In me manet, et ego in eo. Ÿ. Non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest nobis. In.

mesures de farine¹. Comme un peu de levain, dit saint Paul, fait lever toute la pâte², ainsi une petite eulogie³ attire en elle l'homme tout entier et le remplit de sa grâce; c'est ainsi que le Christ demeure en nous et nous dans le Christ.

R. Celui qui mange ma chair et boit mon sang, * Demeure en moi, et moi en lui. Ÿ. Il n'est point d'autre nation si grande qui ait des dieux proches d'elle, comme notre Dieu nous est présent. Demeure.

LEÇON VIII

Nos vero, si vitam æternam consequi volumus, si largitorem immortalitatis habere in nobis desideramus, ad recipiendam benedictionem libenter concurramus; caveamusque, ne loco laquei damnosam religionem diabolus nobis prætendat. Recte (inquit) dicis; scriptum tamen esse non ignoramus, judicium sibi comedere atque bibe-

Si donc nous voulons obtenir la vie éternelle, si nous désirons posséder en nous le dispensateur de l'immortalité, empressons-nous de courir recevoir l'eulogie. Prenons garde que le diable, par manière de piège, ne nous inspire un respect faux et préjudiciable. « Vous dites vrai, répondra-t-on; mais nous n'ignorons pas ce qui est écrit : *Il mange et boit*

¹ *Matth.* 13, 33.

² *Galates.* 5, 9.

³ Nom rituel grec du pain qui a reçu la bénédiction consécrationnaire. Le mot latin *benedictio* en est la traduction littérale.

re illum, qui de pane cómedit et de cálice bibit indigné. Ego igitur probo meípsum, et indignum invénio. Quando igitur, quicúmque tu es qui ista dicis, dignus eris? quando Christo teípsum offeres? Nam si peccádo indignus es, et peccáre non désinis, (quis enim delícta intélligit? secúndum Psalmístam), expers omníno eris vivíficæ hujus sanctificatiónis.

R. Misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem : * Et qui mandúcat me, vivet propter me. V. Cibávit illum Dóminus pane vitæ et intelléctus. Et. Glória Patri. Et.

*son propre jugement, celui qui mange de ce pain et boit de ce calice indignement*¹. Alors je m'éprouve et me reconnais indigne. » Mais, toi qui parles ainsi, quand donc seras-tu digne? Quand t'offriras-tu toi-même au Christ? Car si à cause de tes péchés tu es indigne, et que tu ne cesses point de pécher (*qui, en effet, comprend ses fautes?* écrit le Psalmiste²) tu seras à jamais privé de cette source vive de sanctification.

R. Le Père qui est vivant m'a envoyé, et moi aussi, je vis pour le Père : * Ainsi celui qui me mange vivra pour moi. V. Le Seigneur l'a nourri du pain de vie et d'intelligence. Ainsi. Gloire au Père. Ainsi.

LEÇON IX

QUARE pias, quæso, cogitationéssuscípias, studiósé sanctéque vivas, et benedictiónem partícipes : quæ (mihi crede) non mortem solum, verum étiam morbos omnes depéllit. Sedat enim, cum in nobis máneat Christus, sæviéntem membrórum

PRENDS donc, je t'en prie, de saintes pensées, applique-toi à vivre saintement et participe à ce festin béni. Crois-moi, il éloigne non seulement la mort, mais aussi toutes les maladies. En effet, quand le Christ demeure en nous, il apaise la tyrannie de nos

1. I Cor. 11, 29.

2. Ps. 18, 13.

JEUDI JOUR OCTAVE DU T. S. SACREMENT

nostrorum legem; pietatem corroborat, perturbationes animi exstinguit, ægrótos curat, collisos redíntegrat; et sicut pastor bonus, qui animam suam pro óvibus pósuit, ab omni nos érigit casu.

membres en révolte ; il fortifie notre piété, éteint en notre âme le feu des passions, guérit les malades, ranime les cœurs brisés ; et comme le bon pasteur qui a donné sa vie pour ses brebis, il nous relève de toutes nos chutes.

Vêpres du suivant.